470
Systemoptimierung
471
Systemoptimierung
Einleitung .......................................472
Vakuumschalter .............................474
Regulatoren ...................................499
Piab Cruise Control .......................506

Durch Weiterentwicklung bedingte Konstruktionsänderungen vorbehalten. 475
Systemoptimierung Vakuumschalter
Bestellbezeichnung
Bestellbezeichnung, Zubehör
Inhalt: Nippel G1/8" M5, Schlauchverbinder. 4/2 M5. Material: Vernickeltes Messing, VA, PA66, NBR, PA6. Passend für alle
festeingestellten und einstellbaren Vakuumschalter.
Beschreibung Art. Nr.
A Vakuumschalter, pneumatisch, einstellbar mit Schraube und Drehknopf (NO) 3116062
A Vakuumschalter, pneumatisch, einstellbar mit Schraube und Drehknopf (NC) 3116063
B Vakuumschalter, pneumatisch, festeingestellt (NO 10 -kPa) 3116083
B Vakuumschalter, pneumatisch, festeingestellt (NO 25 -kPa) 3116084
B Vakuumschalter, pneumatisch, festeingestellt (NO 65 -kPa) 3116085
B Vakuumschalter, pneumatisch, festeingestellt (NC 30 -kPa) 3116087
B Vakuumschalter, pneumatisch, festeingestellt (NC 70 -kPa) 3116088
B A
C
Beschreibung Art. Nr.
Anschlusssatz für Vakuumschalter 0100488
476 Durch Weiterentwicklung bedingte Konstruktionsänderungen vorbehalten.
Systemoptimierung Vakuumschalter
Vakuumschalter, VS4118/VS4128
 Voreingestellter Vakuumschalter mit digitalem
Output.
 Robuste und kompakte Bauweise mit G1/8"90
Schwenkverbindung für einfachen Einbau.
 VS4118 mit Kabel ermöglicht den
Anschluss PNP NO/NC oder NPN NO/NC.
 VS4128 geeignet für plug in I/O. Verfügbar in
PNP NO oder NPN NO Ausführung.
 Möglichkeit mehrere Einheiten seriell mit T
Verbindungen zu verbinden, um einen
gemeinsamen Output zu schaffen (VS4128
PNP).
Technische Daten
Technische Daten, Spezifisch
Beschreibung Einheit Wert
Druck, max. MPa 0.6
Material AL, SS, CuZn, PA
Temperaturbereich C -25 – 85
Gewicht g 23
Anschluss, Vakuum G1/8"
Funkion NO/NC
Hysterese kPa 8
Spannung VDC 24 (12-30)
Sicherheitsklassifizierung IP65
Stromaufnahme, max induktiv A 0.1
Stromaufnahme, max resistiv A 0.4
Spannungsabfall, max (100mA/24V induktive Last) VDC 0.055
Ansprechzeit ms 4
Anzeige LED Indikator
Beschreibung Einheit Wert
0110630 0124449 0110631 0124450 0110632 0110730 0110731 0110732
Arbeitsbereich -kPa 30±4 30±4 50±4 50±4 70±4 30±4 50±4 70±4
Elektrische Verbindung M12 4-pin M12 4-pin M12 4-pin M12 4-pin M12 4-pin M8 3-pin M8 3-pin M8 3-pin
Abmessung, LxBxH mm 52x16x17 52x16x17 52x16x17 52x16x17 52x16x17 47.6x16x17 47.6x16x17 47.6x16x17
Durch Weiterentwicklung bedingte Konstruktionsänderungen vorbehalten. 477
Systemoptimierung Vakuumschalter
Bestellbezeichnung
Bestellbezeichnung, Zubehör
Beschreibung Art. Nr.
A Vakuumschalter VS4128 30 -kPa, M12 PNP NO 0110630
A Vakuumschalter VS4128 50 -kPa, M12 PNP NO 0110631
A Vakuumschalter VS4128 70 -kPa, M12 PNP NO 0110632
A Vakuumschalter VS4128 30 -kPa, M12 NPN NO 0124449
A Vakuumschalter VS4128 50 -kPA, M12 NPN NO 0124450
B Vakuumschalter VS4118 30 -kPa, M8 PNP/NPN NO/NC 0110730
B Vakuumschalter VS4118 50 -kPa, M8 PNP/NPN NO/NC 0110731
B Vakuumschalter VS4118 70 -kPa, M8 PNP/NPN NO/NC 0110732
A B
Beschriebung Art. Nr.
Kabel M8 3-pin Anschluss – Buchse, L=2m 0108141
Kabel M12 4-pin Anschluss – Buchse, L=1.5m 0118961
Kabel M12 4-pin Innengewinde, LED Indikator, PUR, L=5m 0118013
478 Durch Weiterentwicklung bedingte Konstruktionsänderungen vorbehalten.
Systemoptimierung Vakuumschalter
T-Anschluss M12
 Verbindet serienmäßig zwei oder mehrere
Vakuumschalter, VS4128, in einen
gemeinsamen Output zum PLC oder BUS-I/O.
 Schnell und einfache Befestigung mit standart
Buchse und Stecker M12 eurofast Kabel.
 Geeignet wenn der PLC oder BUS-I/O auf ein
bis zwei Input Signale von einem
Vakuumsystem mit mehreren Vakuumschaltern
eingeschränkt ist.
Technische Daten
Bestellbezeichnung
Bestellbezeichnung, Zubehör
Beschreibung Einheit Wert
Material TPU, Zn
Temperaturbereich C -25 – 90
Gewicht g 25
Spannung, max. VDC 60
Sicherheitsklassifizierung IP65
Stromaufnahme, max A 4
Feuchtigkeit %RH 90
Elektrische Verbindung 3x M12 4-pin
Abmessung, LxBxH mm 56x14.7x33
Beschreibung Art. Nr.
T-Anschluss M12 Aussengewinde, 2xM12 Innengewinde 0119558
Beschreibung Art. Nr.
Kabel 4-pin M12 Innengewinde/M12 4-pin Aussengewinde, PUR, L=2m 0118322
M12 female
M12 male
56
1
2
1
4
.7
3
3
Durch Weiterentwicklung bedingte Konstruktionsänderungen vorbehalten. 479
Systemoptimierung Vakuumschalter
Vakuumschalter VS4015/VS4016
 Festeingestellter Vakuumschalter mit digitalem
Output.
 Sehr geringes Gewicht und kleine Abmessungen
mit push-in oder Gewinde Verbindung.
 PNP NO/NC oder NPN NO/NC.
Technische Daten
Technische Daten, Spezifisch
Bestellbezeichnung
Bestellbezeichnung, Zubehör
Beschreibung Einheit Wert
Speisedruck, max. MPa 0.2
Material PA, TPU, SS, CuZn(Au)
Temperaturbereich C -25 – 85
Gewicht g 5
Funktion NO/NC
Hysterese kPa 6 ± 1
Spannung VDC 24 (12-30)
Sicherheitsklassifizierung IP40
Stromaufnahme, max induktiv A 0.1
Stromaufnahme, max resistiv A 0.4
Spannungsabfall, max (100mA/24V induktive Last) VDC 0.055
Ansprechzeit ms 4
Anzeige LED Indikator
Elektrische Verbindung M8 3-pin
Beschreibung Einheit Wert
0110245 0110246 0110247 0110248 0110249 0110250
Anschluss, Vakuum mm / inch Ø6 Ø6 Ø6 G1/8" G1/8" G1/8"
Arbeitsbereich -kPa 30 +5/-3 50 +5/-3 70 +5/-3 30 +5/-3 50 +5/-3 70 +5/-3
Abmessung, LxBxH mm 16x16x22.3 16x16x22.3 16x16x22.3 16x16x21.5 16x16x21.5 16x16x21.5
Beschreibung Art. Nr.
A Vakuumschalter VS4015, Ø6, 30 -kPa 0110245
A Vakuumschalter VS4015, Ø6, 50 -kPa 0110246
A Vakuumschalter VS4015, Ø6, 70 -kPa 0110247
B Vakuumschalter VS4016, 30 -kPa 0110248
B Vakuumschalter VS4016, 50 -kPa 0110249
B Vakuumschalter VS4016, 70 -kPa 0110250
A B
Beschreibung Art. Nr.
Kabel M8 3-pin Anschluss – Buchse, L=2m 0108141
480 Durch Weiterentwicklung bedingte Konstruktionsänderungen vorbehalten.
Systemoptimierung Vakuumschalter
Vakuumschalter, elektromechanisch
 Wandelt einen Vakuumschaltpunkt in ein
elektrisches Signal um, VAC oder VDC.
 Vakuumschalter, verbunden mit einem
elektromechanischem Schalter.
 Inklusive integriertem Kabel mit offenen Enden.
 Lieferbar mit voreingestelltem oder
einstellbarem Vakuumschaltpunkt.
Technische Daten
Technische Daten, Spezifisch
Hinweis
NO, entspricht in einer elektrischen Schaltung einem Schalter, der stromlos offen ist.
NC, entspricht in einer elektrischen Schaltung einem Schalter, der stromlos geschlossen ist.
Beschreibung Einheit Wert
Speisedruck, max. MPa 0.6
Material PBTP, PVC, PA, SS, NBR, POM, Al, CuZn
Temperaturbereich C -20 – 80
Gewicht g 62
Anschluss, Vakuum mm M5
Funktion NO/NC
Hysterese kPa 10
Kabel 3 x 0.75 mm2 x 0.5 m
Spannung, max. VAC/VDC 250/30
Sicherheitsklassifizierung IP67
Stromaufnahme, max A 5
Beschreibung Einheit Wert
3116061 3116095 3116096
Vakuum, Niveaueinstellung Schraube/Drehknopf Festeingestellt Festeingestellt
Arbeitsbereich -kPa 15–95 25±5 65±10

Technische Daten
Technische Daten, Spezifisch
Bestellbezeichnung
Beschreibung Einheit Wert
Speisedruck, Bandbreite MPa 0.3–0.7
Material Al, SS, NBR
Temperaturbereich C 0–50
Gewicht g 47
Anschluss, Druckluft G1/8"
Abmessung, LxBxH mm 26x26x37.3
Beschreibung Einheit Wert
0119721 0119720
Anschluss, Vakuum G1/8" G1/4"
Fluss, atmosphärisch Nl/s 3.85 7.85
Beschreibung Art. Nr.
A Atmosphärisch "quick-release" Ventil – AQR 0207, G1/8" 0119721
B Atmosphärisch "quick-release" Ventil – AQR 0210, G1/4" 0119720
A B
Durch Weiterentwicklung bedingte Konstruktionsänderungen vorbehalten. 491
Systemoptimierung Ventile
AQR (Schnellbelüftungsventil)
 Druckausgleich im Vakuumgreifsystem, um ein
schnelles Abgeben des Produktes zu
gewährleisten.
 Verbraucht keine zusätzliche Druckluft.
 ON/OFF aktiviert gleichzeitig mit der Pumpe.
 Durch das Einsetzen eines 3/2 Kontrollventils
und eines AQR 02 benötigt man keine weiteren
Steuerkomponenten.
 Optional mit Einbausatz, enthält gerade
Verbindung G 1/8" und Nylonschlauch.
Technische Daten
Technische Daten, spezifisch
Bestellbezeichnung
Beschreibung Einheit Wert
Speisedruck, Bandbreite MPa 0.3–0.7
Temperaturbereich C 10–50
Anschluss, Druckluft G1/8"
Anschluss, Vakuum G1/8"
Fluss, atmosphärisch Nl/s 3.3
Abmessung, LxBxH mm 20x20x14,5
Beschreibung Einheit Wert
0111236 0117156
Material CuZn, PUR, NBR CuZn, NBR, Ni, PA, PUR, VA
Gewicht g 20 36
Beschreibung Art. Nr.
Schnellbelüftungsventil – AQR 0111236
Schnellbelüftungsventil – AQR, inklusive Verbindungsstücke 0117156
492 Durch Weiterentwicklung bedingte Konstruktionsänderungen vorbehalten.
Systemoptimierung Ventile
QR (Schnellbelüftungsventil)
 Für Vakuumpumpe P3010.
 Schnellablösung durch Speichern des
Speisedrucks und Nutzung als Verstärker.
 ON/Off aktiviert gleichzeitig mit P3010.
 Drei Grössen zur optimierten Volumenfreigabe
mit dem Systemvolumen.
Technische Daten
Für Abmessungen, siehe Datenblätter für die Vakuumpumpen P3010.
Bestellbezeichnung
Technische Daten, Zubehör
Bestellbezeichnung, Zubehör
Beschreibung Einheit Wert
Speisedruck, max. MPa 0.7
Material Al, SS,PPS, NBR, PA
Temperaturbereich C -10–50
Volumen, schnellablösung cm3 3
Beschreibung
Verfügbar in Produktkonfigurator - siehe Seiten für P3010.
Beschreibung Einheit Wert
0104272 0104273
Gewicht g 72 118
Volumen, Schnellablösungstank cm3 30 60

 Geeignet für Druckluft, max. Partikelgröße 40.
Technische Daten
Bestellbezeichnung
Beschreibung Einheit Wert
Speisedruck, Bandbreite MPa 0.2–0.7
Material Ni, Al, SS, POM, CuZn, NBR
Temperaturbereich C -18–50
Gewicht g 100
Anschluss, Druckluft mm 2 x Ø6
Spannung VDC 24 (22-28)
Sicherheitsklassifizierung IP65
Stromverbrauch mA 100
Anzeige LED-Anzeige
Fluss bei P=6 bar und p=1 bar Nl/s 1.3
Lebensdauer, mechanisch cycles 100.000.000
Einschaltdauer % 100
Elektrische Verbindung DIN (c)
Abmessung, LxBxH mm 49.7x15.9x57.3
Beschreibung Art. Nr.
Magnetventil DS 23 zur ON/OFF Steuerung der Pumpenmodule 0104274
494 Durch Weiterentwicklung bedingte Konstruktionsänderungen vorbehalten.
Systemoptimierung Ventile
Elektrisch betätigte 2/2-Wegeventile DIP 55 für Druckluft
 EIN/AUS Ventil.
 NPSF 1/8" NPSF Anschlüsse.
 0,6 W Spule.
 Elektrische Verbindungen: Steckkontakte oder
DIN (c) Stecker.
 Geeignet für Piab Vakuumpumpen bis zur Größe
Classic.
 Manueller Test möglich.
Technische Daten
Im Lieferumfang enthalten.
Druckluft, max. Partikelgröße 40m, nicht geölt.
Technische Daten, spezifisch
*) Im Lieferumfang enthalten.
Beschreibung Einheit Wert
Speisedruck MPa 0.4–0.7 MPa
Material PPS, PA, TPU, Al, NBR, CuZn, PUR
Temperaturbereich ºC 0–60
Gewicht g 102
Druckluftanschluss 2 x NPSF 1/8"
Bauart NC
Betriebsspannung VDC 24
Display LED
Durchfluss, nomineller Nl/s 8.6
Kv 7.8
Lebensdauer Zyklen 10,000,000
Magnetspule W 0.6
Einschaltdauer % 100
Nenndurchmesser mm 3.7
Beschreibung Wert
Artikelnummer 0101016 0101071 0101017 0101072
Elektrische Anschlüsse Steckverbinder* DIN (c) * Steckverbinder * DIN (c) *
Schutzart — IP65 — IP65
Durch Weiterentwicklung bedingte Konstruktionsänderungen vorbehalten. 495
Systemoptimierung Ventile
Bestellbezeichnung
Beschreibung Art. Nr.
A Elektrisch betätigte 2/2-Wegeventil DIP55 NC 2406 SE 0101016
A Elektrisch betätigte 2/2-Wegeventil DIP55 NO 2406 SE 0101017
B Elektrisch betätigte 2/2-Wegeventil DIP55 NC 2406 SD 0101071
B Elektrisch betätigte 2/2-Wegeventil DIP55 NO 2406 SD 0101072
A B
496 Durch Weiterentwicklung bedingte Konstruktionsänderungen vorbehalten.
Systemoptimierung Ventile
Rückschlagventil VT1, vakuum- und abblasseitig
 Optional zweistufiger COAX® Cartridge MINI
PI12-2 integriert.
 Rückschlagventil vakuumseitig, hält das
Vakuumniveau im dichten System auf
unbestimmte Zeit aufrecht.
 Abblasventil zum schnellen Lösen des
angesaugten Objektes.
 Optional integrierte Energiesparfunktion
(Vacustat) die während des Arbeitsprozesses
beim Handhaben von Materialien mit dichter
Oberfläche, z.B. Blech, den Luftverbrauch
praktisch auf null reduziert.
Technische Daten
Technische Daten, spezifisch
Saugleistung
Evakuierungszeit
Beschreibung Einheit Wert
Speisedruck, max. MPa 0.7
Speisedruck, min. Abblasfunktion MPa 0.25
Material Al, Stahl, Keramik
Beschreibung Einheit Wert
0109233/0121236 0110456/0121237 0120323/0121238
Gewicht g 272 390 650
Temperaturbereich ºC -30-70 -10-80 -10-80
Geräuschpegel dBA — 66-68 66-68
Schaltwert -kPa — — 65
Funktion — — 2/2 NO
Hysterese kPa — — 8
Saugleistung, max. Nl/s — 0.68 0.68
Speisedruck Luftverbrauch Saugleistung (Nl/s) bei unterschiedlichen Vakuumniveaus (-kPa) Max. Vakuum
MPa Nl/s 0 10 20 30 40 50 60 70 80 -kPa
0.17 0.29 0.57 0.40 0.22 0.15 0.070 — — — — 49
0.22 0.34 0.64 0.48 0.29 0.20 0.14 0.080 0.020 — — 64
0.314 0.44 0.68 0.60 0.44 0.27 0.19 0.14 0.10 0.060 0.030 90
0.40 0.53 0.66 0.60 0.52 0.39 0.24 0.12 0.10 0.060 0.020 84
Speisedruck Luftverbrauch Evakuierungszeit (s/l), um unterschiedliche Vakuumniveaus zu erreichen (-kPa) Max.
Vakuum
MPa Nl/s 10 20 30 40 50 60 70 80 -kPa
0.17 0.29 0.28 0.56 1.13 2.13 — — — — 49
0.22 0.34 0.20 0.42 0.85 1.5 2.3 3.0 — — 64
0.314 0.44 0.17 0.32 0.58 1.1 1.8 2.7 4.0 6.4 90
0.40 0.53 0.18 0.33 0.54 0.85 1.5 2.5 3.8 7.1 84
Durch Weiterentwicklung bedingte Konstruktionsänderungen vorbehalten. 497
Systemoptimierung Ventile
Bestellbezeichnung
Beschreibung PMAT Nr. Art. Nr.
A Rückschlagventil VT1 G3/8"-G1/4" X1000 0109233
A Rückschlagventil VT1 3/8"NPT-1/4"NPT 1000 0121236
B Rückschlagventil VT1 COAX® Cartridge MINI Pi12-2, G3/8"-G1/4" X1041 0110456
B Rückschlagventil VT1 COAX® Cartridge MINI Pi12-2, 3/8"NPT-1/4"NPT 1041 0121237
C Rückschlagventil VT1 Vacustat COAX® Cartridge MINI Pi12-2, G3/8"-G1/4" X2098 0120323
A B
C
498 Durch Weiterentwicklung bedingte Konstruktionsänderungen vorbehalten.
Systemoptimierung Ventile
CU (Steuerungseinheit)
 Für Vakuumpumpen P3010, P5010 und P6010.
 CU mit elektrischem Ventil für Vakuum on/off
und blow-off.
 Mechanisches Ventil für die Einstellung der
Abblasmenge.
 M12 4-pin Kable mit LED Anzeige.
Technische Daten
Für Abmessungen, siehe Datenblätter für die Vakuumpumpen P3010, P5010 und P6010.
Technische Daten, Spezifisch
Bestellbezeichnung
Bestellbezeichnung, Zubehör
Beschreibung Einheit Wert
Speisedruck, max. MPa 0.7
Material PA, NBR, Al, SS, PMMA
Temperaturbereich C 0–50
Funktion, on/off NC
Spannung VDC 24 (22–28)
Sicherheitsklassifizierung IP65 [NEMA 4]
Feuchtigkeit %RH 90
Stromverbrauch mA 60
Wellenbereich, max. V 1
Elektrische Verbindung M 12 4-pin
Beschreibung Einheit Wert
P3010 P5010 P6010
Fluss, Abblasen bei P=6 bar und p=0.5 bar Nl/s 0–7.5 0–7.5 0–7.5
Beschreibung
Verfügbar in Produktkonfigurator - siehe Seiten für P3010, P5010, P6010
Beschreibung Art. Nr.
Kabel M12 4-pin Innengewinde, LED Indikator, PUR, L=5m 0118013
Durch Weiterentwicklung bedingte Konstruktionsänderungen vorbehalten. 499
Systemoptimierung Regulatoren
Druckregler
 Pilotgesteuerter Druckregler,
durchflusskompensiert und mit sekundärem
Druckausgleich.
 Geeignet für Fernbedienung.
Technische Daten
Technische Daten, Spezifisch
Bestellbezeichnung
Beschreibung Einheit Wert
Speisedruck, max MPa 1.6
Luftverbrauch, intern Nl/s 0.8xP/60
Temperaturbereich C 0–60
Druck, Ausgang P MPa 0.05–0.8
Beschreibung Einheit Wert
0114283 0107531
Gewicht g 400 500
Anschluss, P/P G1/4" G1/2"
Anschluss, pilot G1/8" G1/8"
Anschluss, gauge G1/8" G1/4"
Fluss, bei P=0.7 & P=0.6 MPa Nl/s 9 31
Beschreibung Art. Nr.
A Druckregulator, signalgesteuert, G1/4" 0114283
B Druckregulator, signalgesteuert, G1/2" 0107531
A B
500 Durch Weiterentwicklung bedingte Konstruktionsänderungen vorbehalten.
Systemoptimierung Regulatoren

Technische Daten
Technische Daten, Spezifisch
Bestellbezeichnung
Beschreibung Einheit Wert
Speisedruck, max. MPa 1
Temperaturbereich ºC 0–50
Gewicht g 110
Abmessung, LxBxH mm 43x88x71
Beschreibung Einheit Wert
0113122 0113123
Anschluss G1/8" G1/4"
Fluss, bei P=0.8 & P=0.7 MPa Nl/s 5 9
Beschreibung Art. Nr.
Regulator 1/8", Manometer 0113122
Regulator 1/4", Manometer 0113123
502 Durch Weiterentwicklung bedingte Konstruktionsänderungen vorbehalten.
Systemoptimierung Automatische Energieeinsparung
Vacustat (Automatische Energieeinsparung)
 Unabhängiges pneumatisches
Luftsparinstrument für Vakuumpumpen.
 Verstellbares 2/2 Ventil für Vakuum, NO.
 Lieferbar in zwei Versionen - große Hysterese für
Handhabung, kleine Hysterese für
Prozessanwendung.
 Der Vacustat wird für Vakuumpumpen in dichten
Systemen empfohlen.
 Die Vakuumpumpe muss mit einem
Rückschlagventil ausgestattet werden.
Technische Daten
Für Abmessungen, siehe Datenblätter für die Vakuumpumpen P3010  und P5010.
Technische Daten, spezifisch
Beschreibung Einheit Wert
Speisedruck, Bandbreite MPa 0.17–0.7
Speisedruck, max. MPa 0.6
Material Al, NBR, PA, SS, CuZn
Temperaturbereich C 0–60
Gewicht g 89
Anschluss, Druckluft 2x Ø8 mm / 2x 1/8"NPSF
Anschluss, Vakuum 2 x M5
Arbeitsbereich -kPa 15–99
Funktion 2/2 NO
Fluss bei P=6 bar und p=0.5 bar Nl/s 7.3
Lebensdauer Zyklen >10.000.000
Abmessung, LxBxH mm 44x16.5x89
Beschreibung Einheit Wert
0118100 0118200
Hysterese kPa 1–6 5–10
Arbeitsweise Schaltbild
Ein vakuumgesteuertes Ventil unterbricht die
Druckluftversorgung zur Pumpe, soblad das eingestellte
Vakuumniveau erreicht wird (1). Bei einer Mikroleckage im
Vakuumsystem sinkt das Vakuumniveau und erreicht nach
einiger Zeit des Einschaltniveau des Ventils (2). Dann startet
die Pumpe erneut und arbeitet solange, bis das
Ausschaltniveau wieder erreicht ist (3) usw.
A = Vakuumpumpe mit Rückschlagventil
B = Vakuumschalter
C = Speiseventil
D = Saugnapf
E = Vakuumfilter
1        2      3
Durch Weiterentwicklung bedingte Konstruktionsänderungen vorbehalten. 503
Systemoptimierung Automatische Energieeinsparung